２０２５年３月24日

京都府政記者室、京都経済記者クラブ、大阪府政記者会、大阪経済記者クラブ、

奈良県政・経済記者クラブ、学研都市記者クラブ 会員各位

けいはんな万博2025運営協議会

「けいはんな万博 in 夢洲」開催のご案内

けいはんな万博2025運営協議会は、「けいはんな万博」(別紙参照)の一環として、４月23日(水)・9月19日

(金)に「けいはんな万博 in 夢洲」と題したイベントを、2025年大阪・関西万博(以下、大阪・関西万博)の

会場内で開催します。年齢・国籍問わず、幅広い人びとに、“けいはんな学研都市”(正式名称：関西文化学術

研究都市)発の先端技術に触れていただき、未来社会の一端を体感いただくことを目的に、けいはんなの立地

企業・研究機関を中心にワークショップ・体験展示・クイズラリーを行います。

記者の皆さまにおかれましては、ぜひご取材いただきますようお願い申し上げます。

記

１．日  時  ２０２５年４月23日(水) ９：００～２０：４０

             ９月19日(金) ９：００～２０：４０        計2日間

２．場  所  ２０２５年大阪・関西万博 大阪ヘルスケアパビリオン リボーンステージ

３．主  催  けいはんな万博2025運営協議会

        (京都府、大阪府、奈良県、公益財団法人関西文化学術研究都市推進機構、

           公益社団法人関西経済連合会ほか、けいはんなに立地する企業・研究機関等で構成)

４．コンテンツ

○ワークショップ…化学実験、ロボットとのふれあい、お茶摘み体験等を実施

<参画企業・団体>※50音順

新日本理化 株式会社、東レ建設 株式会社、国立大学法人 奈良先端科学技術大学院大学、和束町、

国立研究開発法人 量子科学技術研究開発機構 関西光量子科学研究所

○体験展示…AI、アバター、環境関連技術など、けいはんなの先端技術を展示

<参画企業・団体>※50音順

AC Biode 株式会社、株式会社 NTTドコモ、特定非営利活動法人 けいはんなアバターチャレンジ、

国立大学法人 電気通信大学、国立大学法人 東京大学、国立大学法人 奈良先端科学技術大学院大学、

株式会社 PITTAN、フィトンチッドジャパン 株式会社

○クイズラリー…体験展示にまつわるクイズラリーを実施

<参画企業・団体>※50音順

けいはんな大学、東京国際専門職大学

５．取  材  １）本イベントはプレスフルオープンです。

        ２）会場準備の都合上、取材希望の方は事前にご登録をお願い致します。

          次ページの取材申込書に必要事項を記入の上、メールにてご連絡をお願いします。

        ３）万博会場内での取材ルール等については、詳細が決まり次第、お申込みいただいた

          報道機関に別途ご案内いたします。

以 上

＜本件に関するお問合せ先＞

公益社団法人 関西経済連合会 産業部 鍵田・奥田 TEL：06-6441-0106

 申込先 t-kagita@kankeiren.or.jp n-okuda@kankeiren.or.jp

４月１５日(火)１７時締切
けいはんな万博 in 夢洲 取材申込書（４月２３日開催分）

※9月19日(金)実施分については別途案内させていただきます。

＜貴社名＞

＜所属・氏名＞

計  名

＜ご取材ご希望時間帯＞ ※☑を入れてください。

４月２３日（水） □ ９：００～１２：００   □１２：００～１５：００

         □１５：００～１８：００   □１８：００～２０：４０

（ご参考）ワークショップの開催時間割

・10:00～10:30 新日本理化、奈良先端科学技術大学院大学 ・14:10～15:10 東レ建設

・10:55～11:20 和束町              ・15:40～16:10 東レ建設

・11:40～12:25 和束町              ・16:40～17:20 新日本理化、奈良先端科学技術大学院大学

・13:00～13:30 量子科学技術研究開発機構     ・17:50～18:30 量子科学技術研究開発機構

＜当日のご連絡先＞（複数名申込みの場合は、代表者１名分で結構です）

携帯電話：

＜カメラ撮影＞ 別途撮影スタッフが来られる場合は、以下にもご記入ください

□ スチールカメラ   台     □ テレビカメラ    台

＜カメラスタッフ氏名＞

計  名

※いただいた情報は、本取材対応のためのみに利用いたします。

mailto:t-kagita@kankeiren.or.jp
mailto:n-okuda@kankeiren.or.jp

Date
4.13 - 10.13
2025

Area
けいはんな学研都市エリア

Keihanna Science City

Keihanna Science City is one of Japan’s leading science
cities by based on collaboration between industry,
government, and academia, with local residents.
We have been exploring ways to contribute to society in
a variety of fields, including robot development,
information and communication technology, earth-

friendly environmental energy, cutting-edge medical
care, and biotechnology.
We want to create, communicate, and realize a society
where everyone, from children to the elderly, can live
happily and happily from Keihanna.
The Keihanna Expo is planning a number of events,
where you can experience and feel the future that we
have envisioned together with science and technology.

けいはんな学研都市は、産官学住の連携が特徴の日本を代表する
サイエンスシティです。
わたしたちは、ロボット開発や情報通信技術をはじめ、地球にや
さしい環境エネルギー、最先端医療、バイオテクノロジーなど、
さまざまな分野で社会貢献の道筋を模索してきました。
子どもからお年寄りまで、誰もが幸せに楽しく暮らせる社会をけ
いはんなからつくり、発信し、実現させたい。
けいはんな万博は、わたしたちが科学技術とともに描いた未来を
体験、実感できるイベントを多数企画しています。

Main Event

Contact
けいはんな万博2025運営協議会事務局

Keihanna Expo 2025 Executive Secretariat

1-7 Hikaridai, Seika-cho, Soraku-gun, Kyoto,Japan
info@keihannaexpo.org
https://keihannaexpo.org/

4.13
Sun.

5.24-25
Sat.-Sun.

6.13-15
Fri.-Sun.

9.27-
10.13

10.11
Sat.

7.25
Fri.

Post Expo City

アバターパレードやロボット競技会など、先端技術を体感！

お茶や食を通して、健康を学ぶ、向き合う、考える。

現代アートをめぐりながらけいはんなを楽しもう！

世界中の起業家たちがけいはんなに集結！

けいはんな万博、開幕！
見どころ紹介や子どもコンサートも。

ポスト万博シティへ、万博レガシーの継承。

10.2-3
Thu.-Fri

日本最大級のスマートシティの展示・交流会。

Opening Ceremony

Closing Ceremony

Robot Avatar ICT Fes.

Well-being Fes.

Startup Fes.

Kizugawa Art 2025

Kyoto Smart City Expo 2025

Open-Lab/Tech-Tours, international symposiums, etc…

please check our website for more details !

From Keihanna to Japan,

the world, and the future,

Keihanna Expo 2025 symbol character “Miralulu”